嘉義縣布袋鎮好美國民小學 108學年度課程發展委員會會議記錄

一、時間：109.6.17              下午   13:30

二、地點： 校長室

三、出席人員：詳如簽到簿

四、主席：校長

五、主席致詞：略

六、報告事項：

  （一）混齡教學實施說明

     （1）依據九年一貫課程綱要-總綱-(六)實施要點(4)、104學年度「嘉義縣國民小學偏

          遠及小型學校辦理混齡教學實施計畫」，全校學生人數50人以下，應全校實施混

          齡教學。混齡教學實施學校之減授課節數數需至少達20節以上，且混齡教學之每

          班學生數最多以不超過20人(含)為原則。

     （2）混齡教學實施：依課程綱要規定之學習階段別，採混齡方式上課。健康與體育領

          域以 1-2、4-6年級混齡上課；藝術與人文、生活及綜合領域採低、中、高年段混

          齡上課。教材可自編或選用現有教材，分析能力指標並予以適度調整，符合學生

          適性發展。

    (3) 請各位老師根據混齡教學實施計畫，做課程調整。

  （二）年度重要教育工作規畫說明

        ※必要辦理項目，配合學校行事曆將性別平等教育(每學期 4小時)、家庭教育(每學

          年 4小時)、性侵害防治教育(每學年 4小時)、環境教育(每年 4小時)、書法課程

          (每學期 4節)、家庭暴力防治課程(每學期 2小時)、資訊教育(5-6年級)排入彈

          性課程節數中、全民國防教育以融入方式實施。

        ※融入項目：資訊倫理或素養、高齡教育、海洋教育、家政教育、人權教育、品德

          教育。

        ※宣導項目：防災教育、交通安全教育、水域安全宣導等議題以活動辦理方式進行。

  （三）109學年度各位任課老師授課節數依規定-兼任主任每週 6節、兼任組長每週 12節

級任教師每週 16節、科任教師每週 20節，其餘授課節數由長期代理教師補足。

  （四）各班請在 6/24下班前將總體課程計畫提出，已進行校內審查。

七、討論事項：

（一）案由一：討論各年級領域學習節數及內容

說明：依九年一貫課程綱要學習領域節數規定及內容規劃：

※中年級學習領域 25節：語文領域 7節、數學領域 3節、社會領域 3節、自然

領域 3節、藝文領域 3節、健康與體育領域 3節、綜合活動領域 3節。

※高年級學習領域 27節：語文領域 8節、數學領域 4節、社會領域 3節、自然

領域 3節、藝文領域 3節、健康與體育領域 3節、綜合活動領域 3節。

        決議：學習領域節數依所提出的節數及內容實施，已於 2/24 校務會議通過。

（二）案由二：討論各年級彈性課程節數及內容規劃

說明：依九年一貫課程綱要彈性節數規定，中年級 3-6節、高年級 3-6節，預計實

施內容如下：

※中年級彈性課程內容實施(6)節：學校本位課程(1)、學校或班級活動(1)、資

訊教育(1)、補救教學(3)

※高年級彈性課程內容實施(5)節：學校本位課程(1)、學校或班級活動(1)、資

訊教育(1)、補救教學(2)

        決議：彈性課程依所提出的節數及內容實施。

  （三）案由三：學校本位課程內容規劃

        決議：學校本位課程學習內容為「好美力課程」：語文好美力、生態好美力、藝文好

美力、品格好美力、健康好美力。

  （四）案由四：109學年度資訊教學課程內容規劃

        說明：本校資訊課程屬自編課程,依資訊領域能力指標,編列中高年級課程計畫

        決議：資訊領域課程依學校已編定有系統的資訊課程計畫實施。

   (五) 案由五：討論混齡教學之領域、年段、教材

        決議：1. 健康與體育領域(高年級混齡上課、一二年級混齡上課)

              2. 低年級本土語言、中年級本土語言、高年級本土語言

              3. 中年級藝術與人文領域

              4. 高年級藝術與人文領域

5. 中年級綜合領域

6. 中年級彈性-資訊教育

7. 高年級彈性-資訊教育

8. 選用現有教材加以調整

八、臨時動議：無